



ARMANDA CLARO

INFORMAÇÃO PESSOAL

Residência: Montijo, Nacionalidade: Portuguesa

Data de Aniversário: 14 de Outubro 1978 – 45 anos

Contactos: armandaclaro@gmail.com / +351 917 770 112 / www.armandaduarteclaro.com

PERFIL

Fotógrafa com mais de 20 anos de experiência. Estudos avançados de fotografia, Ciências da Comunicação e Cinema. Boa capacidade de comunicação, espírito de equipa, flexibilidade e adaptação à mudança, dinâmica e compromisso. Boa capacidade de liderança e organizacional. Experiência em liderar equipas.

EXPERIÊNCIA

FOTOGRAFA DE CENA - CINEMA 2007 – 2024 (até aos dias de hoje) Responsável por todas as fotografias de cena, promocionais, imprensa, posters, actores e retratos:

2024 Escape For Lisbon (filme TV) Realizadora: Steffi DOEHLEMANN - Produção Cinemate
2024 Charité IV (serie TV) Realizadora: Esther Bialas - Produção Cinemate
2024 A Espia II (serie TV) Realizador: João Maia – Produção UKBAR
2024 Madrugada Suja (filme) Realizador: Sebastião Salgado - Produção Maria Y Mayer
2024 Cândido O Espião que veio do Futebol (filme) Realizador: Jorge Paixão da Costa – Produção UKBAR
2024 Sr. Rui (serieTV) Realizador: Leonel Vieira - Produção Coral Europa Portugal
2024 O Clube (serie TV) Realizador: Patrícia Sequeira – Produção Santa Rita
2023 Lúcia-Guardiã do S. (serie TV) Realizador: Jorge Paixão da Costa - Produção Coral Europa Portugal
2023 Rabo de Peixe I (serie TV) Realizador: Augusto Fraga – Produção UKBAR
2023 Marco Paulo (serie TV) Realizador: Manuel Pureza - Produção Coral Europa Portugal
2022 Joyeuse retraite!2 (filme)Realizador: Fabrice Bracq - Produção Fado Filmes
2022 (Im)perfetti criminali (filme) Realizador: Alessio Maria Federici - Produção Vivi Filmes Portugal
2022 Crimes Submersos (serie TV) Realizador: Joaquín LlamasArturo - Produção Coral Europa Portugal
2022 Quattro metà (TV Movie) Realizador: Alessio Maria Federici - Produção Vivi Filmes Portugal
2020 A Generala (serie TV) Realizador: Sérgio Graciano – Produção Coral Europa Portugal
2020 O Atentado (serie TV) Realizador: Jorge Paixão da Costa – Produção Coral Europa Portugal
2020 Um Figlio. Di Nome Erasmus (filme) Realizador: Alberto Ferrari – Produção Vivi Filmes Portugal
2020 Fátima (filme) Realizador: Marco Pontecorvo – Produção de Sky Dreams Portugal
2019 SNU (film) Realizadora: Patrícia Sequeira – Produção Santa Rita Filmes and Sky Dreams Portugal
2019 Der Lissabon-Krimi: IV (TV Movie) Realizador: Jens Wischnewki - Produção AG Films - Portugal
2019 Der Lissabon-Krimi: III (TV Movie) Realizador: Jens Wischnewki - Produção AG Films - Portugal
2018 Cabaret Maxime (film) Realizador: Bruno de Almeida – Produção BA Filmes – Portugal
2018 Der Lissabon-Krimi: II (TV Movie) Realizador: Martin Eigler – Produção AG Films – Portugal
2018 Der Lissabon-Krimi: I (TV Movie) Realizador: Sibylle Tafel - Produção Cinemate - Portugal
2017 O Fim da Inocência (film) Realizador: Joaquim Leitão - Produção Cinemate
2016 Mata Hari (TV Mini-Series) Realizador: Dennis Berry - Produção MJMayer - Portugal
2015 Amor Impossível (film) Realizador: AP-Vasconcelos - Produção MGN - Portugal
2014 Um Himmels Willen -Fátima (TV Series) Realizador: Dennis Satin – Produção Cinemate
2014 Benoît Bresefer (film) Realizador: Manuel Pradal – Produção Lambart Productions – France
2014 Os Gatos não Têm Vertigens (film) – Realizador: AP-Vasconcelos - Produção MGN - Portugal
2014 Sei lá (film) Realizador: Joaquim Leitão – Produção MGN - Portugal
2013 L'Odyssee (TV series) Realizador: Stéphane Giusti- Produção Sunflag - France
2013 Quarta Divisão (film) Realizador: Joaquim Leitão- Produção MGN - Portugal
2013 Depois do Adeus (TV series) Realizadora: Patricia Sequeira - Produção SP Televisão - Portugal
2011 Je m'appelle Bernadette (film) Realizador: Jean Sagol - Produção Sunflag - France
2010 O Dez (TV movie) Realizador: Leonel Vieira - Produção Stopleveline - Portugal
2010 Beauty and the Papparazzo (film) Realizador: AP-Vasconcelos- Produção MGN - Portugal
2009 Conexão (TV mini-series) Realizador: Leonal Vieira- Produção Stopleveline - Portugal
2008 The Art of Stealing (filme) Realizador: Leonel Vieira - Produção Stopleveline – Portugal

FOTOGRAFIA e VIDEO ARTISTICO PARA CENA – 16 A 26 MARÇO 2023 SÃO LUIZ

Co-criação com Beatriz Tomaz na conceção e realização de fotografias e vídeos projetados na Ópera “NA COLÓNIA PENAL” de Philip Glass.

Direção musical de Martim Sousa Tavares, com encenação de Miguel Loureiro e movimento de Miguel Pereira.

FOTOGRAFIA e VIDEO PROMOCIONAL 2006 – 2024 (até aos dias de hoje)

Eventos mensais:

Espaço Comerciais - “Almada Forum”.

Espaço Comerciais - “LoureShopping”.

Espaço Comerciais - “Alegro Sintra”.

Espaço Comerciais - “Alegro Montijo”.

FOTOGRAFIA DE CENA – TELEVISÃO 2014 – 2024

Multinacional VIACOM:

MTV – MTVPUSH – Nov. 2020 – Dez 2023.

NICKELODEON – Jun.2014 – 2024.

FOTOGRAFIA DE CENA – TEATRO 2004 -2007

2007 Dentadas (Encenadora I. Medina)

2006 Fuera, Fora, Dehors! (Encenadora: I. Medina, J. Paliès e R. Mountasar)

2004 A Valsa de Baltimore – (Encenadora: P. Vogel)

Escola de Mulheres – Companhia de Teatro (<http://www.escolademulheres.com/>)

TÉCNICA DE LABORATÓRIO DE CINEMA – TOBIS PORTUGUESA 2003 – 2007

Trabalhei na Tobis Portuguesa (Laboratório de Cinema em Portugal) durante quatro anos, passei por diferentes departamentos: Como Assistente de Corte de Negativo (diversas produções nacionais e internacionais), Assistente de Colorista do Telecinema e no projecto de restauro das imagens de arquivo da RTP (Rádio Televisão Portuguesa).

FOTOJORNALISTA – JORNAL/REVISTA 1999 – 2009

Fotógrafa na revista “A Nossa Gravidez” Agosto de 2008 a Julho de 2009

Fotógrafa na revista “Semana Médica” de novembro de 2007 a julho de 2008

Estágio no jornal Diário de Notícias Julho – Outubro 1999

PROFESSORA 1999 – 2015

Professora de fotografia na escola “Valdorio-Polo Estoril” no curso profissional de Audiovisuais.

Aulas do “Polo Oeiras” realizadas apenas com rapazes. Setembro de 2014 a janeiro de 2015.

<http://www.valdorio.net/>

Professora de fotografia na escola “Valdorio-Polo Estoril” no curso profissional de Design.

Aulas do “Polo Estoril” realizadas apenas com raparigas. Setembro de 2011 a janeiro de 2013.

<http://www.valdorio.net/>

Professora de fotografia na Escola “EPCI – Escola Profissional de Comunicação e Imagem”

No curso profissional de Audiovisual, Multimedia, Jornalismo e Marketing e Relações Públicas.

Aulas mistas. Setembro de 1999 a julho de 2003.

EXPOSIÇÕES E FESTIVAIS DE VÍDEO

Exposições Individuais

2016 – “Dentro da Cabeça” -residência artística - 6 de maio e exposição dia 4 de novembro. In: LXFatoryLisboa

2011 – “Fora de Cena” - Fotografia de Cena em cinema. In: Junta de freguesia de Carnaxide.

2002 – “Fração de Segundo” – primeiras exposições com 25 imagens. In: Casa da Juventude de Sintra.

Exposição Coletiva

2011 – “A Experiência Urbana” - Espaço Cultural Arnaldo Dias na empresa Colorize.

<http://www.colorizecopy.com/>

2004 – “O Medo e o Desejo na Paisagem Urbana” - exposição coletiva de todos os trabalhos da faculdade. Primeiro ano do curso em cinema. Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias.

Festivais de Vídeo

2010 – “Por ti, Assim” - Primeiro festival em Lisboa – 48horas Film Festival -

<http://www.48hourfilm.com/pt/lisboa/>

2005 – “Eu” - autorretrato em vídeo, realizado na disciplina de teoria e representação de imagens.

Escolha oficial do cinema de autor. Festival Universitário de Cinema - <http://www.restart.pt/#/home>

EDUCAÇÃO

Frequência do Mestrado: Comunicação e Artes, e Cinema e Televisão - Comunicação Social na FCSH Faculdade de Ciências Sociais e Humanas – Universidade Nova de Lisboa.

Curso de Licenciatura: Cinema, Vídeo e Comunicação Multimédia

ULHT – Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

<http://www.ulusofona.pt/en/>

Cursos técnicos: fotojornalista, sistema de zonas, fotografia colorida, iluminação para imagem fotográfica e Photoshop avançado.

Cenjor- Centro Protocolar de Formação Profissional para Jornalistas

SKILLS

Linguagem:

Português - Língua materna.

Inglês, Espanhol - Bom nível escrito e oral

Bons conhecimentos de: software Adobe Photoshop, Lightroom, Premiere, Illustrator e Final cut Pro.

Conhecimento abrangente de: Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint)

Desenvolvimento Pessoal: qualificação em Catalisadores e Coaching empresarial.

REFERÊNCIAS

Alexandre Krul de Oliveira – Fotografo - alex.k.oliveira@gmail.com

Sandra Alves – Directora de Produção - sandraalves@mac.com